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! In nomine patris et filii et spiritus 
sancti Amen. Anno ab incarnatione 
domini nostri ihesu christi millesimo 
octogesimo secundo mense september. 
indictione quinta. En ego iohannes abbas 
rector cenobii sanctus georgius martiris 
qui est edificatum vel lavoratum intra 
civitatem melfi. Clarefacio quia in 
iamdicto nostro cenobio inde me habere 
plures terras per singulas loca que per 
indigentiam famulis lavorarem minime 
potemus inter quas habemus pauca de 
terra arida que ab hominibus lavorata 
non fuit. et pertinet nobis per cartulam 
concessionis. in loco ad ipso fluvium qui 
dicitur aqua casta. de illa pars. que est in 
faciem molinum de amicecommiti. quod 
sine omni effectum illam possidemus. Et 
ideo unum colloquium habui cum riso 
monacho et cum gregorio nostro 
gregorio vel de nostro cenobio vel 
cunctorum fratrum. ut si invenire 
potuerimus ex rebus nostri cenobii 
daremus de quibus aliter unum librum 
nomine omelia. reciperemus quia 
maiorem necessarium habet in nostro 
predicto monasterio et propter 
meliorationem nostro cenobio et 
ecclesiarum dei pretium desuper recipere 
potuimus ut de manibus persequentium 
nobis et dominatores deliberare non 
possamus Et ideo per sciscitationem. 
invenimus romoaldo iudice de predicta 
civitate. qui a nobis predicta terra de 
predicto loco nostro cenobio pertinentem 
ordine combenientie iuxta legem 
vicariare (1) querebant remeliorationem 
a parte sancte ecclesie pretium nobis 
adiungere querebant. quod de nobis 
obtime faciendum esse comparuit per 
quo illa sine omni effectum possidemus. 
Quapropter misimus. et vocare fecimus 
ingo lumbardo quod nostro cenobio et 
nostrum advocatores esse scimus ut in 

! Nel nome del Padre e del Figlio e 
dello Spirito Santo, amen. Nell�anno 
millesimo ottantesimo secondo 
dall�incarnazione del Signore nostro Gesù 
Cristo, nel mese di settembre, quinta (→  
sesta) (A) indizione. Dunque io abbate 
Giovanni, rettore del cenobio di san 
Giorgio martire che è edificato o costruito 
dentro la città di melfi, dichiaro che 
appartenenti al predetto nostro cenobio 
abbiamo molte terre in vari luoghi che per 
mancanza di servi per niente possiamo 
lavorare. Tra queste abbiamo un po� di 
terra arida che non é stata lavorata da 
uomini e che appartiene a noi per atto di 
concessione nel luogo presso il fiume detto 
aqua casta, da quella parte che è di fronte 
al mulino di amicecommiti, la quale 
possediamo senza alcun effetto. E pertanto 
ho avuto un colloquio con il monaco Riso 
e con Gregorio, gregario nostro o del 
nostro cenobio, e con tutti i frati poiché se 
potevamo trovare dei beni del nostro 
cenobio da dare ricevendo in cambio un 
libro di omelie, poiché maggiore necessità 
ne ha il nostro anzidetto monastero, e se 
potessimo ricevere ulteriore prezzo per 
migliorare il nostro cenobio e le chiese di 
Dio, poiché con l�aiuto di quelli che ci 
sostengono come proprietari non possiamo 
farlo. E pertanto per ricerca trovammo il 
giudice Romoaldo della predetta città che 
chiedeva di permutare con noi la predetta 
terra del predetto luogo appartenente al 
nostro cenobio mediante accordo secondo 
legge e chiedeva di aggiungere per noi al 
prezzo il miglioramento per la parte della 
santa chiesa, il che a noi apparve essere 
ottimo e da fare per ciò che possediamo 
senza alcun effetto. Pertanto facemmo 
mandare a chiamare Ingo lumbardo che 
sappiamo essere avvocato nostro e del 
nostro cenobio, affinché come garante 
facesse per noi in questo accordo di